1

國立臺灣大學 112 學年度第 2 學期服務學習開課審查委員會

會議紀錄

時間：113 年 5 月 7 日（二）至 5 月 17 日（五）12:00

地點：線上通訊審查

主席：朱士維學務長、王泓仁教務長
出席：教學發展中心姜至剛主任、中國文學系洪淑苓教授、化學系陸駿

逸教授、社會工作學系許正熙助理教授、護理學系陳佳慧教授、

環境工程研究所童心欣教授、農藝學系王淑珍教授、工商管理學

系蔣明晃教授、公共衛生學系洪弘教授、資訊工程學系陳尚澤助

理教授、法律學系黃種甲助理教授、生命科學系王俊能教授、學

生會學權部李瑞霖部長、學生代表大會吳安芃學生代表、研究生

協會楊欽淳秘書長、服務學習課程社團莊晧昱代表

列席：課外組丁惠美執行長

紀錄：課外組葉慈行政組員

壹、討論事項

一、案由：審核 113 學年度第 1 學期（含暑假）「非學系開設服務學

習課程」申請，共 46 門課（詳如附件）。（提案單位：課

外組）
說明：

（一） 新開課計 4 門，檢附課程企劃書請開課審查委員

審查（附件 P.I、P.1-P.37）。
（二） 重新開課計 4 門，依據本校服務學習課程施行細

則第五條第四款規定「非學系開授 6 學期或開課已滿

3 年的課程，擬續開該課程，其申請程序視同新開課

程，需重新送件申請審查，並檢附該課程過去實際執

行的成果報告，經開課審查委員會會議決議通過後上

網開課（附件 P.II、P.38 -P.91）。
（三） 持續開課計 38 門，以書面資料審查（附件 P.Ⅲ、

P.92- P.310），其中 113-1「大學論壇社」（附件 P.Ⅲ、

P.202- P.205）逾期提出申請，經查先前無逾期紀錄，

2

擬依 107-2 學期會議決議：「未來各申請單位僅有一

次逾期申請補交之機會，第二次逾期將不再受理」受

理申請。
1.「新開課」報告單位

編號 開課單位 課程名稱

1 創價青年社 服務學習(乙)各級學校育樂營

2 社會工作學系學生會 服務學習(乙)各級學校育樂營

3 雙語教育中心 服務學習(乙)校內服務

4 佳韻音樂社 服務學習(乙)各級學校育樂營

2.「重新開課」報告單位

編號 開課單位 課程名稱

1 泰北服務學習社 服務學習(乙)社會服務

2 坪林新芽社 服務學習(乙)社會服務

3 東谷沙飛社 服務學習(乙)課業輔導

4
秘書室訪客中心
（校園導覽） 服務學習(乙)校內服務

決議：
（一）新開課：

1.通過「創價青年社－服務學習(乙)各級學校育樂營」、「社

會工作學系學生會－服務學習(乙)各級學校育樂營」、「佳

韻音樂社－服務學習(乙)各級學校育樂營」。
2.有關「雙語教育中心－服務學習(乙)校內服務」開課案，

因委員有不同意見，於 5 月 14 至 17 日辦理線上匿名投

票，贊成票 9 票、反對票 5 票、棄權票 4 票，通過申請。
3.以上共計通過 4 門新開課程申請。

（二）重新開課：通過「泰北服務學習社－服務學習(乙)社會服

務」、「坪林新芽社－服務學習(乙)社會服務」、「東谷沙飛

社－服務學習(乙)課業輔導」、「秘書室訪客中心（校園導

覽）－服務學習(乙)校內服務」計 4 門課程申請。

3

（二）持續開課：通過「傳統醫學研究社－服務學習(乙)社會服

務」、「鄉村服務社－服務學習(乙)社會服務」、「公共衛生

工作服務隊－服務學習(乙)社會服務」、「醫學院學生
社會服務團－服務學習(乙)社會服務」、「生命科學系學生

會－服務學習(乙)各級學校育樂營」、「武塔小教室－服務

學習(乙)各級學校育樂營」、「向日葵服務社－服務學習(乙)
各級學校育樂營」、「世界志工社－服務學習(乙)各級學校

育樂營」、「光鹽社－服務學習(乙)各級學校育樂營」、「小

獅子服務社－服務學習(乙)海外服務」、「秘書室訪客中心

（訪客諮詢）－服務學習(乙)校內服務」、「全球集思論壇

－服務學習(乙)校內服務」、「國際學伴交流社－服務學習

(甲)社會服務」、「圖書館校史館營運組－服務學習(甲)校內

服務」、「學生事務處保健中心－服務學習(甲)校內服務」、

「童癌童語服務社－服務學習(乙)社會服務」、「象棋研究

社－服務學習(乙)社會服務」、「慈濟青年社－服務學習(乙)
社會服務」、「兒童友善醫療服務社－服務學習(乙)社會服

務」、「大學論壇社－服務學習(乙)社會服務」、「自閉星雨

服務團－服務學習(乙)社會服務」、「童軍社－服務學習(乙)
社會服務」、「小獅子服務社－服務學習(乙)社會服務」、「慈

幼會社區服務團－服務學習(乙)社會服務」、「家教服務社

－服務學習(乙)各級學校育樂營」、「慈幼會山地服務團－

服務學習(乙)各級學校育樂營」、「崇德志工社－服務學習
(乙)各級學校育樂營」、「椰島社－服務學習(乙)課業輔

導」、「社會工作學系學生會－服務學習(乙)課業輔導」、「慈

幼義光團－服務學習(乙)課業輔導」、「慈幼山友團－服務

學習(乙)課業輔導」、「青樹人社－服務學習(乙)課業輔

導」、「山徑行動社－服務學習(乙)保育服務」、「國際珍古

德根與芽社－服務學習(乙)保育服務」、「外籍生接待服務

義工社－服務學習(乙)校內服務」、「國際事務處（國際接

待志工）－服務學習(乙)校內服務」、「國際事務處（國際

新生服務）－服務學習(乙)校內服務」、「秘書室訪客中心

（訪客諮詢）－服務學習(乙)校內服務」，計 38 門課程申

請。

貳、臨時動議（無）

參、散會（5 月 17 日 12:00）